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Agnieszka Młynarska
Oddział Elektrokardiologii, Górnośląski Ośrodek Kardiologii w Katowicach

Sprawozdanie z 10. Wiosennego Spotkania
Pielęgniarek Kardiologicznych i Zawodów
Pokrewnych Europejskiego Towarzystwa
Kardiologicznego w Genewie (Szwajcaria)
Raport from 10th Annual Spring Meeting on Cardiovascular Nursing
in Geneva (Switzerland)

W dniach 12–13.03.2010 roku w Genewie odbyło się kolejne, już 10. Wiosenne Spotkanie Pielęgniarek Kar-
diologicznych i Zawodów Pokrewnych (10th Annual Spring Meeting on Cardiovascular Nursing). Organizacją tego
spotkania od lat zajmuje się Rada Pielęgniarstwa Kardiologicznego (CCNAP, Council on Cardiovascular Nursing
and Allied Professions) pod patronatem Europejskiego Towarzystwa Kardiologicznego (ESC, European Society
of Cardiology). Spotkanie to stanowiło międzynarodowe forum wymiany poglądów oraz dzielenia się doświad-
czeniami.

Głównymi tematami poruszonymi podczas sesji naukowych były:
— wyzwania w leczeniu wrodzonych chorób sercowo-naczyniowych;
— rola pielęgniarki w pracowni elektrofizjologicznej;
— nowe technologie medyczne a bezpieczeństwo chorych;
— psychologiczne aspekty rehabilitacji chorych z problemami sercowo-naczyniowymi;
— kobiety a choroby serca;
— choroba wieńcowa:  ryzyko i objawy;
— problem niewydolności krążenia we współczesnych społeczeństwach;
— przedszpitalna opieka w nagłych wypadkach;
— szeroko rozumiana prewencja chorób sercowo-naczyniowych.

Spotkanie to dostarczyło pielęgniarkom specjalizującym się w chorobach sercowo-naczyniowych oraz osobom
o zawodach pokrewnych wielu możliwości, w tym przedyskutowania nowości z dziedziny praktyki klinicznej
i edukacji, najnowszych badań naukowych oraz wyzwań, jakie czekają pielęgniarstwo sercowo-naczyniowe
w najbliższych latach.

Była prezydent CCNAP, Marcia Leventhal, rozpoczęła spotkanie oraz gorąco przywitała gości. Profesor Chri-
sti Deaton — Prezydent Rady — przedstawiła program oraz nowości konferencji. Profesor Roberto Ferrari
— Prezydent ESC — pochwalił naszą grupę roboczą oraz wyraził wdzięczność za współpracę z innymi grupami
ESC oraz zewnętrznymi organizacjami.

Spotkanie zorganizowano przy współpracy z Grupą Roboczą Szwajcarskiego Towarzystwa Kardiologicznego.
Oficjalnym językiem spotkania był język angielski, jednak podczas głównych sesji udostępniono tłumaczenie
symultaniczne na języki: francuski, włoski, niemiecki.

Rząd Szwajcarii oraz Kanton Genewa byli reprezentowani przez profesora Pierre´a Francois Unger´a, który
podkreślił, że współczesne pielęgniarki oraz technicy są ekspertami w najnowszej technologii, a ich rola jest
wyraźnie niedoceniana.

Podczas spotkania największy nacisk położono na doskonalenie umiejętności zawodowych, omówiono ważne
problemy w praktyce klinicznej i edukacji, wymieniono poglądy. Szczególnym zainteresowaniem cieszyły się se-
sje meet the experts, który polegały na spotkaniach z ekspertami z wybranych dziedzin. Profesor Ferrari zaprezen-
tował temat „Europejskie serce dla dzieci”, zachęcając do promocji wiedzy i leczenia chorób sercowo-naczynio-
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wych u dzieci i młodych osób dorosłych we wszystkich krajach członkowskich ESC oraz spoza. Zaproponował
stworzenie Humanitarnej Fundacji, która byłaby długoczasowym projektem na około 20 lat w 3 kategoriach:
— przekonanie decydentów do współpracy;
— nauka dbania o zdrowie przez profesjonalistów z krajów wysoko rozwiniętych;
— budowa zespołów w krajach ubogich.

Profesor Ferrari będzie odpowiedzialny za ten projekt przez następne 8 lat.
Podczas 2 dni sesji naukowych uczestnicy zapoznali się z najnowszymi osiągnięciami w dziedzinie niewydol-

ności krążenia, prewencji, cukrzycy, kardiochirurgii, arytmii oraz kardiologii interwencyjnej, takiej jak: procedu-
ry hemodynamiczne czy szeroko pojęta elektroterapia. Istotne znaczenie miały również dyskusje nad czynnikami
socjoekonomicznymi i analizą zachowań. Ważnym elementem podczas tego kongresu była także możliwość inte-
gracji z koleżankami i kolegami podczas prezentacji swoich osiągnięć w czasie ustnych i plakatowych sesji nauko-
wych. Niniejsze spotkanie, jak każde tego typu, umożliwiło kontakt z przedstawicielami przemysłu medycznego.

Polska, niestety, była słabo reprezentowana podczas spotkania. Jedynie 6 osób miało zaakceptowane prace
abstraktowe do prezentacji. Przyjęto do przedstawienia 141 prac abstraktowych z Europy oraz świata.

Podczas sesji kończącej konferencję 5 uczestniczek odebrało granty na badania naukowe, w tym autorka ni-
niejszego sprawozdania, na projekt szacujący wpływ wyniku wskaźnika uwapnienia tętnic wieńcowych na przy-
szły stan układu sercowo-naczyniowego.

Rada Pielęgniarstwa Kardiologicznego jest organizacją, która powstała w 2006 roku z Grupy Roboczej Pielę-
gniarek Kardiologicznych działającej w strukturach Europejskiego Towarzystwa Kardiologicznego od 1991 roku.
Głównym zadaniem grupy jest koordynacja działania na poziomie naukowym i zawodowym wśród pielęgniarek
i innych grup zawodowych zajmujących się problematyką sercowo-naczyniową. Umożliwia rozwijanie współpra-
cy międzynarodowej, uczestnictwo w kursach, konferencjach, wymianę doświadczeń między poszczególnymi kra-
jami, które mają swoich członków w CCNAP.

Członkostwo w CCNAP jest bezpłatne. Można się zapisać na stronie internetowej: http://www.escardio.org/
/communities/councils/CCNAP/Pages/welcome.aspx.

Kandydat musi spełnić następujące wymagania:
— minimum 3-letnie doświadczenie w zakresie pielęgniarstwa kardiologicznego;
— członkostwo w towarzystwie naukowym zrzeszającym pielęgniarki kardiologiczne (w przypadku Polski należy

być członkiem Sekcji Pielęgniarstwa i Techniki Medycznej PTK);
— zaangażowanie na rzecz pielęgniarstwa kardiologicznego w swoim kraju.

Jako Przewodnicząca Sekcji Pielęgniarstwa i Techniki Medycznej Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego
serdecznie zachęcam do zapisywania się zarówno do CCNAP, jak i naszej sekcji. Wszelkie informacje dostępne
są na stronie internetowej www.sptm.org.pl.


